
Příbuzenská pěstounská péče 

Hana Pazlarová 

 



Obsah semináře 

 Výhody a rizika příbuzenské PP 

 Prarodiče a další příbuzní jako pěstouni 

 Příprava dítěte na umístění v příbuzenské PP 

 Adaptace dítěte  

 Adaptace pěstounů 

 Plán podpory příbuzenské PP 

 Kontakt dítěte s rodiči 

 Obtížné situace v příbuzenské PP 



Příbuzenská PP v číslech 

Celkem Prarodiče Jiní 

příbuzní 

Cizí 

Počet 

pěstounů 

11417 5640 1796 3822 

Údaje k 

31.12.201

3 

50 % 16 % 34 % 

Zdroj: Roční výkaz 

o 

výkonu 

SPOD  

za rok 2013  MPSV 

= velký úkol pro pracovníky podporující rodinu 



Výhody a rizika 

 Pro dítě 

 Pro pěstouny 

 Pro rodiče 

 Pro pracovníka 



Příbuzní jako pěstouni 

 Prarodiče 

 Sourozenci 

 Další příbuzní 



Příprava a adaptace dítěte 

Známé prostředí, známí lidé 

x 

Změna kontextu, změna rolí 

 

 



Adaptace pěstouna 

 Rozhodnutí pod vlivem vnějších okolností 

 Často velmi rychle, chybí čas na přípravu 

= 

 Krizová situace 

 Potřeba specifické podpory 



Specifika plánu podpory pro příbuzenskou 

PP 

 Podpora ve výchově dětí – prarodiče, sourozenci 

 Motivace ke vzdělávání 

 Podpora otevřenosti ke spolupráci 

 Praktická pomoc (dávky, škola, zdraví…) 



Kontakt s rodiči 

 Výhody a nevýhody kontaktu v příbuzenské PP 

 Není kontakt jako kontakt – zvážení formy kontaktu 

 Dohoda o kontaktu 

 



Co očekávat od sociálního pracovníka? 

 Je zodpovědný za plánování a realizaci kontaktu.  

 Připravuje rodiče na úspěšný průběh kontaktu.  

 Je oporou pěstounům při přípravě dítěte na kontakt 

a ideálně i v jeho průběhu. 

 S rodiči vyhodnocuje průběh kontaktu, poskytuje jim 

zpětnou vazbu, aby návštěva měla pozitivní vliv na 

jejich vztah s dítětem a rodičovské kompetence 

 Stejnou podporu nabízí i pěstounům resp. dítěti.  

 



Jak mohou pěstouni podporovat 

kontakt? 

 Nechat dítěti po ruce (u postele, na stolku) fotografie 
či jiné předměty spojené s rodiči, pokud dítě chce. 

 Vytvořit fotoalbum pro rodiče o každodenním životě 
dítěte a významných událostech (narozeniny, výlety, 
sportovní utkání apod.). 

 Poslat společně pohlednici rodičům k narozeninám 
nebo z prázdnin. 

 Téma rodičů dítěte by nemělo být tabu. Dítě by se 
nemělo cítit provinile, pokud o rodičích hovoří. 

 Pro všechny zúčastněné je výhodné budovat 
pozitivní obraz rodičů, alespoň v oblastech, kde je to 
možné. Negativní image rodičů ničemu nepomůže.  

 



Jak připravit dítě? 

 Dítě by měl pěstoun dopředu upozornit, že se 

setkání blíží.  

 Pokud je toho dítě schopné, měl by pěstoun 

s dítětem promluvit o jeho představě o setkání.  

 Měl by dítěti připomenout pravidla domluvená 

v dohodě o kontaktech.  

 Dítě může rodičům připravit malý dárek (obrázek, 

fotografii) 

 Pokud se o to dítě zajímá, mělo by dostat pravdivou 

informaci o perspektivě jeho života v pěstounské 

rodině.  



Jak podpořit dítě při kontaktu? 

 Kontakt je pozitivní událost 

 Rodiče a děti si zaslouží čas a soukromí (pokud je to 

možné) 

 Sdílet pocity pomáhá 

 Projevit nelibé pocity je v pořádku 

 

 

 



Možné problémy 

 Rodiče nepřijdou, jak bylo domluveno 

 Rodiče nedodržují smluvené časy nebo jiné 

podmínky 

 Rodiče se dostaví ve stavu, který návštěvu 

problematizuje 

 Rodiče kontakty narušují denní režim dítěte 

 

 Problémy s rodiči řeší sociální pracovník! 



Obtížné situace 

 Negativní emoce mezi pěstouny a rodiči 

 Společné bydlení pěstounů a rodičů 

 Snaha rodičů o nepřiměřené zásahy do péče 

 Obavy při návratu dítěte 

 Výchovné problémy 

 Dospívání  

 


